

Số: *637* /KH-SNgV

Đồng Nai, ngày *05* tháng 5 năm 2020

### **KẾ HOẠCH**

## **Tổ chức các lớp Bồi dưỡng Kỹ năng, Kiến thức Đối ngoại, Nghiệp vụ lễ tân và Phong cách lãnh đạo dành cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai năm 2020.**

Căn cứ Quyết định số 55/2015/QĐ-UBND ngày 23/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Kế hoạch số 4493/KH-UBND ngày 02/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức cho hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 15300/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức cho hệ thống Chính trị tỉnh Đồng Nai năm 2020;

Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch tổ chức các lớp Bồi dưỡng Kỹ năng, Kiến thức đối ngoại, Nghiệp vụ lễ tân và Phong cách lãnh đạo dành cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai năm 2020, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Trang bị cho người học những kiến thức cơ bản về hội nhập quốc tế nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế và Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về việc thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

- Cung cấp kiến thức thực tiễn về lễ tân ngoại giao, bồi dưỡng và nâng cao kiến thức và kỹ năng đối ngoại dành cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm giúp người học có kiến thức cơ bản và một số kỹ năng trong công tác đối ngoại để triển khai tại đơn vị, địa phương và lĩnh vực ngành được phân công phụ trách.

- Cập nhật các thông tin liên quan đến công tác đối ngoại địa phương;

- Cung cấp các kỹ năng cần thiết cho cán bộ lãnh đạo trong công tác đối ngoại, xây dựng phong cách lãnh đạo lịch thiệp trong các hoạt động đối ngoại.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức lớp với nội dung bồi dưỡng, cập nhật kiến thức và kỹ năng thiết thực; bám sát yêu cầu, chương trình đào tạo của tỉnh và nội dung hỗ trợ kiến thức, kỹ năng đối ngoại phù hợp với đối tượng người học;

- Cán bộ, công chức, viên chức tham gia khóa học có kiến thức cơ bản về đối ngoại, lễ tân, có thể áp dụng vào thực tế công việc chuyên môn tại đơn vị, địa phương.

### **II. NỘI DUNG**

Chương trình Bồi dưỡng Kỹ năng, Kiến thức đối ngoại, Nghiệp vụ lễ tân và Phong cách lãnh đạo được tổ chức thành 04 lớp riêng biệt cho 04 nhóm đối tượng học viên khác nhau:

**1. Lớp Bồi dưỡng Kỹ năng và Kiến thức đối ngoại dành cho cán bộ, công chức, viên chức các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (Ký hiệu: Lớp ĐN1)**

- Thời gian: 03 ngày, từ 23-25/6/2020.
- Địa điểm: Hội trường Nhà khách 71, thành phố Biên Hòa.
- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức các Sở, ban, ngành trong tỉnh.
- Số lượng học viên dự kiến: 100 học viên.
- Nội dung Khóa học:

Thời gian		Nội dung hoạt động
Ngày 1 (23/06)	8:00-8:20	<b>Khai giảng lớp học</b>
	8:30-11:30	<u>Chuyên đề 1: Kỹ năng giao tiếp</u> Giảng viên: Ông Lê Trường Duy, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Đối ngoại và Hội nghị Quốc tế (FSC), Sở Ngoại vụ TP. HCM
	11:30-13:20	Nghỉ trưa
	13:30-16:30	<u>Chuyên đề 2: Kỹ năng đàm phán</u> Giảng viên: Ông Lê Trường Duy, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Đối ngoại và Hội nghị Quốc tế (FSC), Sở Ngoại vụ TP. HCM
Ngày 2 (24/06)	08:00-11:00	<u>Chuyên đề 3: Kỹ năng thuyết trình</u> Giảng viên: Ông Nguyễn Thành Nam, Phó Giám đốc Nhà Xuất Bản Trẻ
	11:00-13:20	Nghỉ trưa
	13:30-16:30	<u>Chuyên đề 4: Công tác đối ngoại địa phương</u> Giảng viên: Ông Nguyễn Viết Thắng, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ Đồng Nai
Ngày 3 (25/06)	08:00-11:00	<u>Chuyên đề 5: Nghiệp vụ Lễ tân Đối ngoại</u> Giảng viên: Đại sứ Lê Quốc Hùng, nguyên Giám đốc Sở Ngoại vụ TP. HCM
	11:00-13:20	Nghỉ trưa
	13:30-16:00	<u>Chuyên đề 5: Nghiệp vụ Lễ tân Đối ngoại</u> Giảng viên: Đại sứ Lê Quốc Hùng, nguyên Giám đốc Sở Ngoại vụ TP. HCM
	16:00-16:30	<b>Bế giảng lớp học</b>

**2. Lớp Bồi dưỡng Kỹ năng và Kiến thức đối ngoại dành cho cán bộ, công chức, viên chức 02 huyện Long Thành và Nhơn Trạch (Ký hiệu: Lớp ĐN2).**

- Thời gian: 03 ngày, từ 24-26/6/2020.